
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 97560 ΕΞ 2025 

Ορισμός Βασικού Διαπραγματευτή Αγοράς έτους 

2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 26 του ν. 2515/1997 «Περί Βασικών Δια-

πραγματευτών Αγοράς» (Α’ 154), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 «Σύσταση Νέας Χρη-
ματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), ρυθμίσεις γενικότερων 
θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων Επιχειρήσε-
ων και Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας Διώρυγας 
Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (Α’ 155),

2. το «Μέρος Γ’ Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-
σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως 
τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76,

3. την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων 
(ΗΔΑΤ)»,

4. την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κα-
νονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς» (Β’ 7328), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 192668 ΕΞ 2024/18-12-2024, όμοια κοινή απόφαση 
«Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 7045), 

5. την υπό στοιχεία 192672 ΕΞ 2024/18-12-2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2025» (Β’ 7045),

6. την υπό στοιχεία 21220 ΕΞ 2025/6-2-2025 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, 
«Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών Διαπραγμα-
τευτών Αγοράς» (ΑΔΑ: ΡΣΙΕΗ-5ΧΝ),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

9. το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

10. την από 22/05/2025 σχετική εισήγηση της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και  
Οικονομικών και τον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος,

11. το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

12. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

13. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2809

36437

05.06.2025 21:19:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36438 Τεύχος B’ 2809/05.06.2025

Τον ορισμό στην ομάδα των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς για το υπόλοιπο της θητείας, η οποία λήγει 
στις 31.12.2025, του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 
CITIΒΑΝΚ EUROPE PLC.

Ο ορισμός του παραπάνω ιδρύματος θα υλοποιη-
θεί με τη διαδικασία της υποκατάστασης, δηλαδή θα 
πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα με την παραίτηση από 
την ιδιότητα του Βασικού Διαπραγματευτή Αγοράς και 
από Μέλος της ΗΔΑΤ, του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 
CITIGROUP GLOBAL MARKETS EUROPE AG, το οποίο είχε 
ορισθεί με την υπό στοιχεία 192672 ΕΞ 2024/18-12-2024 
(Β’ 7045) κοινή όμοια απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει, η υπό στοιχεία 192672 ΕΞ 
2024/18-12-2024 (Β’ 7045) κοινή όμοια απόφαση.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός  

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02028090506250002*


